少数股东权益影响额   -906,149.28

合计 11,569,751.29

二、截至本报告期末，公司前三年的主要会计数据和财务指标
   单位：人民币元

 2009 年 2008 年 本年比上年
增减（％） 2007 年

营业收入 784,088,308.75 525,259,189.51 49.28 523,365,535.84

利润总额 62,359,162.70 221,271,552.30 -71.82 48,675,165.45
归属于上市公司股东的净

利润 55,914,962.94 232,588,999.63 -75.96 26,739,525.21

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润 44,345,211.65 -25,313,699.51 275.18 13,355,872.60

经营活动产生的现金流量

净额 -75,833,726.36 6,844,372.88 -1207.97 -85,683,990.36

 2009 年末 2008 年末 本年末比上年末

增减（％）
2007 年末

总资产 1,927,961,870.51 1,933,161,787.83 -0.27 1,414,203,795.82

所有者权益（或股东权益） 713,986,954.92 618,714,819.44 15.40 262,834,494.96

 2009 年 2008 年
本年比上年

增减（％）
2007 年

基本每股收益 0.2485 1.0337 -75.96 0.2178

- 7 -

稀释每股收益 0.2485 1.0337 -75.96 0.2178
扣除非经常性损益后的基

本每股收益
0.2105 -0.1289 263.30 0.1088

加权平均净资产收益率 8.39% 45.85% -37.46 10.72%
扣除非经常性损益后的加

权平均净资产收益率
7.33% -10.12% 17.45 5.35%

每股经营活动产生的现金

流量净额
-0.34 0.06 -666.67 -0.70

 2009 年末 2008 年末
本年末比上年

末增减（％）
2007 年末

归属于上市公司股东的每

股净资产
3.17 5.04 -37.10 2.14

第四节 股本变动及股东情况

一、公司股本变动情况

（一）、股份变动情况

1、股份变动情况表：
   单位：股

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金
转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件

股份 29,991,473 24.43% 28,591,037 0 17,994,884 -47,980,208 -1,394,287 28,597,186 12.71%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 29,989,167 24.43% 28,591,037 0 17,993,500 -47,980,208 -1,395,671 28,593,496 12.71%

其中：境内非国

有法人持股 29,987,630 24.43% 28,591,037 0 17,992,578 -47,980,208 -1,396,593 28,591,037 12.71%

   境内自然

人持股 1,537 0.00% 0 0 922 0 922 2,459 0.00%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人

持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然

人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

5、高管股份 2,306 0.00% 0 0 1,384 0 1,384 3,690 0.00%

二、无限售条件

股份 92,763,079 75.57% 0 0 55,657,847 47,980,208 103,638,055 196,401,134 87.29%

- 8 -

1、人民币普通股 92,763,079 75.57% 0 0 55,657,847 47,980,208 103,638,055 196,401,134 87.29%

2、境内上市的外

资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外

资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 122,754,552 100.00% 28,591,037 0 73,652,731 0 102,243,768 224,998,320 100.00%

2、限售股份变动情况表：
  单位：股

股东名称 年初限售股数 本年解除
限售股数

本年增加
限售股数 年末限售股数 限售原因 解除限售日期

天津鑫茂科技投

资集团有限公司 29,987,630 47,980,208 46,583,615 28,591,037 发行股份购买

资产 2009 年 7 月 23 日

合 计 29,987,630 47,980,208 46,583,615 28,591,037 － －

（二）、证券发行与上市情况

1、公司 2007 年至 2009 年证券发行情况：

证券种类 发行日期 发行价格 发行数量 上市日期 获准上市交易数量

A 股股票 2009 年 6 月 16 日 7.71 元 28,591,037 股 2009 年 6 月 26 日 28,591,037 股

1）、2009 年 5 月 26 日，公司实施 2008 年度资本公积转增股本方案。以 2008

年末总股本 122,754,552 为基数，每 10 股转增 6 股，转增后公司总股本增至

196,407,283 股。

2）、2009 年 6 月 26 日，公司实施向天津鑫茂科技投资集团有限公司发行股份

购买资产。公司新增股份 28,591,037 股，公司总股本增至 224,998,320 股。

2、本报告期末，公司无内部职工股。

二、股东情况介绍

（一）、前 10 名股东、前 10 名无限售条件股东持股表

  单位：股

股东总数 53,295

前 10 名股东持股情况

股东名称 股东性质 持股比例 持股总数 持有有限售
条件股份数量

质押或冻结
的股份数量

天津鑫茂科技投资集团有

限公司 境内非国有法人 30.11% 67,746,825 28,591,037 67,500,000

天津大学实业发展总公司 国有法人 1.78% 4,011,193 0 0